
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 30 de agosto de 2024 Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1040CFE06C88BD2CF87AE9B1DB6E9124



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• DECRETOS FINANCEIROS

• ATA DE ADJUDICAÇÃO PE 011/2024.

• ATA DE HOMOLOGAÇÃO PE 011/2024.

• DECRETOS FINANCEIROS - REPUBLICAÇÃO.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1040CFE06C88BD2CF87AE9B1DB6E9124



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.965.000,00 (Um 
milhão e novecentos e sessenta e cinco mil reais), para 
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 53 DE 26 DE AGOSTO DE 2024

Dotações Suplementares:

040000 - ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0600000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.010 - GESTÃO DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1550 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.11.00 / 1542 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 660.000,00

Total por Ação: 660.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 1540 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.210.000,00

070000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.026 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD-SUAS

3.3.90.14.00 / 1661 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.028 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (SCFV, PBF)

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 024 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art.  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Adicional  Suplementar,  na  importância  de R$ 1.965.000,00 (Um milhão e  novecentos  e

sessenta e cinco mil reais) de acordo com a Lei n° 024/2023, para reforço das seguintes dotações;

30/08/2024 - 12:10:48 - 3462126  Página: 1 de 3

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

3.1.90.11.00 / 1660 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.000,00

080000 - INFRAESTRUTURA

2.033 - GESTÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 460.000,00

Total por Ação: 460.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 510.000,00

090000 - SAUDE

2.038 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 1500 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.041 - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 1600 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.047 - SAMU

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.000,00

Total Suplementado: 1.965.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

040000 - ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 350.000,00

0600000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1541 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

30/08/2024 - 12:10:48 - 3462126  Página: 2 de 3

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

2.015 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

3.1.90.11.00 / 1542 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 360.000,00

Total por Ação: 360.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 1571 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 840.000,00

080000 - INFRAESTRUTURA

1.010 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1701 - OBRAS E INSTALACOES 215.000,00

Total por Ação: 215.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 215.000,00

090000 - SAUDE

2.038 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 360.000,00

Total por Ação: 360.000,00

2.046 - ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 1600 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 560.000,00

Total Anulado: 1.965.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 26 de agosto de 2024.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

30/08/2024 - 12:10:48 - 3462126  Página: 3 de 3

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO Nº 54 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) da 
Prefeitura  Municipal  de  Barra  da  Estiva para o exercício 
de 2024.

Decreta:

0600000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1550 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 1552 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total Geral: 50.000,00 50.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários na alteração de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual

importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no

artigo 35 da Lei Municipal de nº 009 de 16 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 078

de 20 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao

Prefeito.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 28 de agosto de 2024.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

30/08/2024 - 12:10:56  Página: 1 de 1

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

1400000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.067 - AÇÕES DE POLÍTICA NAC. ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB

3.3.90.31.00 / 1719 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E

OUTROS

6.784,74

Total por Ação: 6.784,74

Total por Unidade Orçamentária: 6.784,74

Total Suplementado: 6.784,74

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

6.784,74Total

DECRETO Nº 55 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

Abre  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  POR  EXCESSO  DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 6.784,74 (Seis mil e 
setecentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  setenta  e 
quatro centavos ).

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARRA  DA  ESTIVA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  constituicionais  e  de  acordo

com o que lhe confere a Lei Municipal 24 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art.  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Suplementar  no  Orçamento  do  Poder  Executivo  Municipal  por  excesso  de  arrecadação

totalizando  R$  6.784,74  (Seis  mil  e  setecentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  setenta  e  quatro  centavos  )  na

seguinte dotação orçamentária:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 30 de agosto de 2024.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

30/08/2024 - 12:43:44  Página: 1 de 1

Fonte de Recursos Valor 

1719 - Transf Lei Aldir Blanc (14.399/2022) 6.784,74

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Fonte de Recurso: 1719 - Transf Lei Aldir Blanc (14.399/2022)

PREVISÃO INICIAL DA RECEITA

(-) RECEITA ARRECADADA

(=) EXCESSO APURADO

(-) VALOR UTILIZADO

(-) VALOR DO PRESENTE DECRETO

Decreto 055/2024

(=) SALDO REMANESCENTE EM 30/08/2024

1,00

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

             6.784,74 

-                  0,00 

223.784,74

217.000,00

             6.784,74 

                       -   

                       -   

             6.784,74 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 217.000,00 
(Duzentos e dezessete mil reais), para fins que se especifica 
e da outras providências.

DECRETO Nº 56 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

Dotações Suplementares:

1400000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.067 - AÇÕES DE POLÍTICA NAC. ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB

3.3.90.31.00 / 1719 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS 217.000,00

Total por Ação: 217.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 217.000,00

Total Suplementado: 217.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

070000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

1400000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.019 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.31.00 / 1719 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS 67.000,00

Total por Ação: 67.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 67.000,00

Total Anulado: 217.000,00

30/08/2024 - 12:56:11 - 3471248  Página: 1 de 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 024 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 217.000,00 (Duzentos e dezessete mil reais)

de acordo com a Lei n° 024/2023, para reforço das seguintes dotações;

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

30/08/2024 - 12:56:11 - 3471248  Página: 2 de 2

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 30 de agosto de 2024.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A7C1DB177FA64A7FBB46BE3AA1090E

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Eletrônico

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
Processo Administrativo Nº 059/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES

Data de Publicação: 07/08/2024 20:16:31

12/08/2024 14:04:36    CADASTRO DE PROPOSTA    ID SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS LTDA
12/08/2024 21:42:49    CADASTRO DE PROPOSTA    CARIBÉ CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
13/08/2024 13:00:33    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    ID SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS LTDA (23.300.255/0001-75)
Boa tarde, de forma que o edital não deixa claro, através deste solicitamos os seguintes esclarecimentos: 1 A locação é com ou sem 
operador ? 2 A locação é com ou sem combustível ? 
15/08/2024 10:50:53    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
No valor da hora/diária deverá estar embutido todos os custos com combustível, operador/motorista. Att
16/08/2024 09:34:00    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
16/08/2024 10:17:33    CADASTRO DE PROPOSTA    GLOBAL SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI ME
16/08/2024 14:45:10    CADASTRO DE PROPOSTA    FM LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI
19/08/2024 10:41:31    CADASTRO DE PROPOSTA    ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
19/08/2024 15:08:15    CADASTRO DE PROPOSTA    JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA EIRELI
19/08/2024 15:09:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA EIRELI
20/08/2024 11:36:58    CADASTRO DE PROPOSTA    PAVITEC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
20/08/2024 11:38:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PAVITEC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
20/08/2024 11:41:36    CADASTRO DE PROPOSTA    BM LOCACOES E SERVICOS LTDA
21/08/2024 14:41:20    CADASTRO DE PROPOSTA    ROMERO LIMA DA SILVA
21/08/2024 14:54:25    CADASTRO DE PROPOSTA    CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP
21/08/2024 15:01:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP
21/08/2024 15:21:00    CADASTRO DE PROPOSTA    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI
21/08/2024 15:25:15    CADASTRO DE PROPOSTA    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA
21/08/2024 15:39:16    CADASTRO DE PROPOSTA    PIEMONTE DA CHAPADA TRANSPORTES LTDA
21/08/2024 16:20:48    CADASTRO DE PROPOSTA    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA
22/08/2024 09:20:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI
22/08/2024 09:22:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA
22/08/2024 10:49:53    CADASTRO DE PROPOSTA    F1 EMPREENDIMENTO LTDA
22/08/2024 14:10:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos
22/08/2024 14:12:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Já iniciaremos a disputa.
22/08/2024 14:26:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se atentem aos lances.
22/08/2024 14:28:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso tenha indícios de inexequibilidade podemos solicitar composição de preços.
22/08/2024 14:30:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quase 50%.
22/08/2024 14:33:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pessoal. A contratação da hora/dia é composta por todos os custos como: máquina ou equipamento, combustível, mão-de-obra 
(operador), manutenção e etc.
22/08/2024 14:40:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
22/08/2024 16:40
22/08/2024 16:43:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ROMERO LIMA DA SILVA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 22/08/2024 18:42

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 29/08/2024 12:23:13

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

875E0CFE0E6456E7A43F3872D8A2BD73

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI

 005 41.559.441/0001-05 1.154.284,95 750.000,00 Sim

2 RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS 
LTDA

 126 45.064.908/0001-05 1.154.631,00 775.000,00 3,33 Sim

3 PAVITEC EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA

 022 14.793.260/0001-76 1.154.284,95 865.713,70 11,71 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE UNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORA
Descrição: MOTONIVELADORA, com potência mínima de 125 HP, com lâmina de 3,7 M
Quantidade: 1.300 Valor Unit.: 225,00 Valor Total: 292.500,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: HORA
Descrição: PÁ CARREGADEIRA, com potência bruta mínima de 2.500 RPM e 152 HP (113 KW) Caçamba Mínima de (2) 102x720 
CURSO (MM)
Quantidade: 300 Valor Unit.: 146,33 Valor Total: 43.899,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: HORA
Descrição: ESCAVADEIRA HIDRAULICA, com potência nominal líquida de 104 KW (139HP), faixa de Largura da caçamba: 600-
1.400 MM (24-56 POL)
Quantidade: 200 Valor Unit.: 205,00 Valor Total: 41.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 4 Unidade: HORA
Descrição: RETROESCAVADEIRA com potência de acima de 90HP, Caçamba de 1,00 a 1,40 M³ de capacidade da concha, 
caçamba de 0,14 a 0,30 M³
Quantidade: 650 Valor Unit.: 148,00 Valor Total: 96.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 5 Unidade: HORA
Descrição: ROLO COMPACTADOR, com cilindro pé de carneiro com 2 pneus 20 toneladas 3520p
Quantidade: 100 Valor Unit.: 188,00 Valor Total: 18.800,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 6 Unidade: DIÁRIA
Descrição: CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE, sobre chassi convencional tampa traseira, com faixas refletivas, com sistema 
hidráulico 10m³, tipo Truck
Quantidade: 250 Valor Unit.: 565,00 Valor Total: 141.250,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 7 Unidade: DIÁRIA
Descrição: CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE, modelo convencional, com tampa traseira com sistema hidráulico, 6m³, tipo Toco
Quantidade: 250 Valor Unit.: 395,384 Valor Total: 98.846,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 8 Unidade: DIÁRIA
Descrição: CAMINHÃO PIPA, modelo convencional, com tanque para transporte de água, capacidade de 8.000L, tipo Toco.
Quantidade: 45 Valor Unit.: 389,00 Valor Total: 17.505,00

Marca: Serviço Modelo: 

22/08/2024 17:18:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em o horário iremos finalizar a sessão e aguardar a empresa convocada anexar os documentos. Daremos seguimento 
amanhã, a partir das 9:00 hs
23/08/2024 09:06:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos.
23/08/2024 09:10:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante F1 EMPREENDIMENTO LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 23/08/2024 11:10
23/08/2024 11:15:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI foi convocado a apresentar seus documentos de 
habilitação até 23/08/2024 13:15
23/08/2024 13:47:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão continuará sem intervalos, Estamos analisando a documentação da empresa.
23/08/2024 14:01:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Análise finalizada. Empresa apresentou documentos e proposta em conformidade.
23/08/2024 14:46:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizando a sessão.  Boa tarde a todos.

2 de 6Gerado em: 29/08/2024 12:23:13

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

875E0CFE0E6456E7A43F3872D8A2BD73

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

4 CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP

 147 20.795.839/0001-70 1.154.284,95 865.713,71 0,00 Não

5 CONSTRUMENDES SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 045 10.276.902/0001-09 906.750,00 906.750,00 4,74 Não

6 JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA 
EIRELI

 011 10.315.503/0001-00 1.154.284,95 950.000,00 4,77 Sim

7 GLOBAL SERVIÇOS E TRANSPORTES 
EIRELI ME

 133 25.426.011/0001-69 1.154.284,95 977.322,70 2,88 Sim

8 ID SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS 
LTDA

 145 23.300.255/0001-75 1.154.284,95 1.027.313,61 5,12 Não

9 BM LOCACOES E SERVICOS LTDA  149 39.596.476/0001-72 1.154.289,45 1.038.849,40 1,12 Sim

10 CARIBÉ CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 138 38.493.385/0001-49 1.051.950,00 1.051.950,00 1,26 Sim

11 PIEMONTE DA CHAPADA TRANSPORTES 
LTDA

 040 09.322.155/0001-19 1.152.805,00 1.152.805,00 9,59 Não

12 ARGO BAHIA SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI

 140 11.211.475/0001-43 1.154.260,50 1.154.260,50 0,13 Sim

13 FM LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES EIRELI

 036 27.811.891/0001-12 1.154.284,95 1.154.284,95 0,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE 
LTDA

 049 22.921.538/0001-71 1.154.284,95 600.000,00 Sim

ROMERO LIMA DA SILVA  076 47.039.973/0001-06 1.211.803,45 700.000,00 16,6667 Sim

F1 EMPREENDIMENTO LTDA  073 18.791.847/0001-05 1.154.284,95 749.000,00 7,0000 Não

INABILITADOS

07/08/2024 20:16:31    PUBLICADO    

08/08/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/08/2024 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/08/2024 14:15:58    DISPUTA    

22/08/2024 14:15:58    LANCE    BM LOCACOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 149) 1.154.289,45

22/08/2024 14:15:58    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 1.211.803,45

22/08/2024 14:15:58    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    CARIBÉ CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
138)

1.051.950,00

22/08/2024 14:15:58    LANCE    CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 045)

906.750,00

22/08/2024 14:15:58    LANCE    GLOBAL SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI ME (PARTICIPANTE 133) 1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    FM LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI (PARTICIPANTE 
036)

1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 
140)

1.154.260,50

22/08/2024 14:15:58    LANCE    JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA EIRELI (PARTICIPANTE 011) 1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    ID SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 145) 1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    PAVITEC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 022) 1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 147) 1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

1.154.284,95

22/08/2024 14:15:58    LANCE    PIEMONTE DA CHAPADA TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 040) 1.152.805,00

22/08/2024 14:15:58    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 1.154.631,00

22/08/2024 14:17:27    LANCE    CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 147) 1.025.000,00

22/08/2024 14:18:17    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 1.000.000,00

22/08/2024 14:18:39    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 905.000,00

22/08/2024 14:18:52    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 1.020.000,00

22/08/2024 14:19:23    LANCE    BM LOCACOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 149) 1.038.849,40

22/08/2024 14:20:05    LANCE    ID SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 145) 1.027.313,61

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 6Gerado em: 29/08/2024 12:23:13

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

875E0CFE0E6456E7A43F3872D8A2BD73

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

22/08/2024 14:21:11    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

904.900,00

22/08/2024 14:21:16    LANCE    CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 147) 906.300,00

22/08/2024 14:21:20    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 904.800,00

22/08/2024 14:21:36    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

904.700,00

22/08/2024 14:21:44    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 903.000,00

22/08/2024 14:21:58    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 901.000,00

22/08/2024 14:22:20    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 900.000,00

22/08/2024 14:22:33    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

899.000,00

22/08/2024 14:22:46    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 898.000,00

22/08/2024 14:23:20    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 895.000,00

22/08/2024 14:23:23    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

896.000,00

22/08/2024 14:23:39    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 890.000,00

22/08/2024 14:23:57    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 889.000,00

22/08/2024 14:24:01    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 850.000,00

22/08/2024 14:24:01    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

22/08/2024 14:24:15    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 849.000,00

22/08/2024 14:24:19    LANCE    JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA EIRELI (PARTICIPANTE 011) 950.000,00

22/08/2024 14:24:25    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 830.000,00

22/08/2024 14:24:36    LANCE    CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP (PARTICIPANTE 147) 865.713,71

22/08/2024 14:24:37    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 829.000,00

22/08/2024 14:24:39    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 849.000,00

22/08/2024 14:24:51    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

848.500,00

22/08/2024 14:24:57    LANCE    GLOBAL SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI ME (PARTICIPANTE 133) 977.322,70

22/08/2024 14:25:02    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 848.000,00

22/08/2024 14:25:04    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 815.000,00

22/08/2024 14:25:16    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 810.000,00

22/08/2024 14:25:29    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

829.500,00

22/08/2024 14:25:32    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 809.000,00

22/08/2024 14:25:41    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 805.000,00

22/08/2024 14:25:42    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

828.500,00

22/08/2024 14:25:52    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 805.000,00

22/08/2024 14:25:53    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 804.000,00

22/08/2024 14:25:59    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 800.000,00

22/08/2024 14:26:08    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 790.000,00

22/08/2024 14:26:20    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

803.000,00

22/08/2024 14:26:25    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 789.000,00

22/08/2024 14:26:38    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 787.000,00

22/08/2024 14:26:39    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

799.000,00

22/08/2024 14:26:47    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 786.000,00

22/08/2024 14:26:54    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

789.000,00

22/08/2024 14:26:55    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 740.000,00

22/08/2024 14:26:56    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 784.000,00

22/08/2024 14:27:08    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

785.000,00

22/08/2024 14:27:08    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 739.000,00

4 de 6Gerado em: 29/08/2024 12:23:13

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

875E0CFE0E6456E7A43F3872D8A2BD73

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

22/08/2024 14:27:16    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

783.000,00

22/08/2024 14:27:17    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 780.000,00

22/08/2024 14:27:25    LANCE    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076) 700.000,00

22/08/2024 14:27:27    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

780.000,00

22/08/2024 14:27:37    LANCE    RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 775.000,00

22/08/2024 14:27:55    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 751.000,00

22/08/2024 14:28:08    LANCE    ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA (PARTICIPANTE 049) 600.000,00

22/08/2024 14:29:15    LANCE    PAVITEC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 022) 904.800,00

22/08/2024 14:29:18    LANCE    OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

750.000,00

22/08/2024 14:30:13    LANCE    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073) 749.000,00

22/08/2024 14:31:35    LANCE    PAVITEC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 022) 865.713,70

22/08/2024 14:33:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/08/2024 14:33:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA
22/08/2024 14:33:35    HABILITAÇÃO    

22/08/2024 14:40:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 049: Solicito propostas de preços (inicial e final) e documentação de habilitação no prazo de 02 (duas) horas.
22/08/2024 16:42:23    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE LTDA inabilitado. Motivo: A participante não anexou os documentos conforme convocação e 
de acordo com as exigências do edital. Empresa Inabilitada.
22/08/2024 16:42:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ROMERO LIMA DA SILVA
22/08/2024 16:42:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/08/2024 16:46:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 076: Solicito propostas de preços (inicial e final) e documentação de habilitação no prazo de 02 (duas) horas.
22/08/2024 21:48:01    MENSAGEM    ROMERO LIMA DA SILVA (PARTICIPANTE 076)
BOA NOITE, SOLICITO A DESISTENCIA DA EMPRESA NO LOTE REFERIDO, VISTO QUE NÃO CONSEGUIMOS FECHAR NA 
COMPOSIÇÃO, E TAMBÉM O TEMPO SOLICITADO NAO FOI ATENDIDO 
23/08/2024 09:07:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é F1 EMPREENDIMENTO LTDA
23/08/2024 09:07:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
23/08/2024 09:07:30    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ROMERO LIMA DA SILVA inabilitado. Motivo: A participante ROMERO LIMA DA SILVA não anexou os documentos conforme 
convocação e de acordo com as exigências do edital. Empresa Inabilitada.
23/08/2024 09:49:49    MENSAGEM    F1 EMPREENDIMENTO LTDA (PARTICIPANTE 073)
Sr. Pregoeiro solicitamos a nossa desclassificação, uma vez que não nos atentamos que todos os custos seriam por nossa conta e 
dessa forma não teremos tempo hábil para fazermos a composição de custos para demonstra a exequibilidade do nosso preço 
23/08/2024 11:14:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E EMPREENDIMENTOS EIRELI
23/08/2024 11:14:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
23/08/2024 11:14:05    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
F1 EMPREENDIMENTO LTDA inabilitado. Motivo: A participante F1 Empreendimentos não anexou os documentos conforme 
convocação e de acordo com as exigências do edital. Empresa Inabilitada.
23/08/2024 11:16:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 005: Solicito propostas de preços (inicial e final) e documentação de habilitação no prazo de 02 (duas) horas.
23/08/2024 14:05:47    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

5 de 6Gerado em: 29/08/2024 12:23:13

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

875E0CFE0E6456E7A43F3872D8A2BD73

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

23/08/2024 14:09:01    RECURSO MANIFESTADO    ID SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS LTDA
Intenção de recurso manifestada.
23/08/2024 14:14:00    RECURSO MANIFESTADO    GLOBAL SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI ME
Manifestamos intenção de  recurso devido a empresa não apresentar planilha de custos, demonstrando assim a inexequibilidade da 
proposta.
23/08/2024 14:35:47    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

29/08/2024 00:00:07    EM ADJUDICAÇÃO    

29/08/2024 12:19:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
29/08/2024 12:23:12    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOÃO MACHADO RIBEIRO

6 de 6Gerado em: 29/08/2024 12:23:13

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

875E0CFE0E6456E7A43F3872D8A2BD73

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Eletrônico

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OLIVEIRA TERRAPLANAGEM E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI

 005 41.559.441/0001-05 1.154.284,95 750.000,00 Sim

2 RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS 
LTDA

 126 45.064.908/0001-05 1.154.631,00 775.000,00 3,33 Sim

3 PAVITEC EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA

 022 14.793.260/0001-76 1.154.284,95 865.713,70 11,71 Sim

4 CACTOS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP

 147 20.795.839/0001-70 1.154.284,95 865.713,71 0,00 Não

5 CONSTRUMENDES SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 045 10.276.902/0001-09 906.750,00 906.750,00 4,74 Não

6 JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA 
EIRELI

 011 10.315.503/0001-00 1.154.284,95 950.000,00 4,77 Sim

7 GLOBAL SERVIÇOS E TRANSPORTES 
EIRELI ME

 133 25.426.011/0001-69 1.154.284,95 977.322,70 2,88 Sim

8 ID SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS 
LTDA

 145 23.300.255/0001-75 1.154.284,95 1.027.313,61 5,12 Não

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 29/08/2024 12:23:27
LOTE UNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORA
Descrição: MOTONIVELADORA, com potência mínima de 125 HP, com lâmina de 3,7 M
Quantidade: 1.300 Valor Unit.: 225,00 Valor Total: 292.500,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: HORA
Descrição: PÁ CARREGADEIRA, com potência bruta mínima de 2.500 RPM e 152 HP (113 KW) Caçamba Mínima de (2) 102x720 
CURSO (MM)
Quantidade: 300 Valor Unit.: 146,33 Valor Total: 43.899,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: HORA
Descrição: ESCAVADEIRA HIDRAULICA, com potência nominal líquida de 104 KW (139HP), faixa de Largura da caçamba: 600-
1.400 MM (24-56 POL)
Quantidade: 200 Valor Unit.: 205,00 Valor Total: 41.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 4 Unidade: HORA
Descrição: RETROESCAVADEIRA com potência de acima de 90HP, Caçamba de 1,00 a 1,40 M³ de capacidade da concha, 
caçamba de 0,14 a 0,30 M³
Quantidade: 650 Valor Unit.: 148,00 Valor Total: 96.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 5 Unidade: HORA
Descrição: ROLO COMPACTADOR, com cilindro pé de carneiro com 2 pneus 20 toneladas 3520p
Quantidade: 100 Valor Unit.: 188,00 Valor Total: 18.800,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 6 Unidade: DIÁRIA
Descrição: CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE, sobre chassi convencional tampa traseira, com faixas refletivas, com sistema 
hidráulico 10m³, tipo Truck
Quantidade: 250 Valor Unit.: 565,00 Valor Total: 141.250,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 7 Unidade: DIÁRIA
Descrição: CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE, modelo convencional, com tampa traseira com sistema hidráulico, 6m³, tipo Toco
Quantidade: 250 Valor Unit.: 395,384 Valor Total: 98.846,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 8 Unidade: DIÁRIA
Descrição: CAMINHÃO PIPA, modelo convencional, com tanque para transporte de água, capacidade de 8.000L, tipo Toco.
Quantidade: 45 Valor Unit.: 389,00 Valor Total: 17.505,00

Marca: Serviço Modelo: 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
Processo Administrativo Nº 059/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CATIANE PIRES ALVES CAIRES

Data de Publicação: 07/08/2024 20:16:31

1 de 2Gerado em: 29/08/2024 12:23:27

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F718CFF34BF19F15C49610F7E89A4627

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

9 BM LOCACOES E SERVICOS LTDA  149 39.596.476/0001-72 1.154.289,45 1.038.849,40 1,12 Sim

10 CARIBÉ CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

 138 38.493.385/0001-49 1.051.950,00 1.051.950,00 1,26 Sim

11 PIEMONTE DA CHAPADA TRANSPORTES 
LTDA

 040 09.322.155/0001-19 1.152.805,00 1.152.805,00 9,59 Não

12 ARGO BAHIA SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI

 140 11.211.475/0001-43 1.154.260,50 1.154.260,50 0,13 Sim

13 FM LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES EIRELI

 036 27.811.891/0001-12 1.154.284,95 1.154.284,95 0,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ROCHA SOLUÇOES E TRANSPORTE 
LTDA

 049 22.921.538/0001-71 1.154.284,95 600.000,00 Sim

ROMERO LIMA DA SILVA  076 47.039.973/0001-06 1.211.803,45 700.000,00 16,6667 Sim

F1 EMPREENDIMENTO LTDA  073 18.791.847/0001-05 1.154.284,95 749.000,00 7,0000 Não

INABILITADOS

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOÃO MACHADO RIBEIRO

2 de 2Gerado em: 29/08/2024 12:23:27

MUNICIPIO DE BARRA DA ESTIVA
BARRA DA ESTIVA-BA

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F718CFF34BF19F15C49610F7E89A4627

sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.784,74 (Seis mil 
e setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos), para fins que se especifica e da outras 
providências.

DECRETO Nº 55 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

Dotações Suplementares:

1400000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.019 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.31.00 / 1719 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS 6.784,74

Total por Ação: 6.784,74

Total por Unidade Orçamentária: 6.784,74

Total Suplementado: 6.784,74

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

130000 - SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÀGUA E ESGOTO

2.062 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.90.36.00 / 1753 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 6.784,74

Total por Ação: 6.784,74

Total por Unidade Orçamentária: 6.784,74

Total Anulado: 6.784,74

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 024 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 6.784,74 (Seis mil e setecentos e oitenta e
quatro reais e setenta e quatro centavos) de acordo com a Lei n° 024/2023, para reforço das seguintes dotações;

24/09/2024 - 13:54:21 - 3471222  Página: 1 de 2

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1040CFE06C88BD2CF87AE9B1DB6E9124



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 30 de agosto de 2024.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

24/09/2024 - 13:54:21 - 3471222  Página: 2 de 2

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1040CFE06C88BD2CF87AE9B1DB6E9124



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 150.000,00 (Cento 
e cinquenta mil reais), para fins que se especifica e da 
outras providências.

DECRETO Nº 56 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

Dotações Suplementares:

1400000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.019 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.31.00 / 1719 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Suplementado: 150.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

070000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Anulado: 150.000,00

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 024 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) de
acordo com a Lei n° 024/2023, para reforço das seguintes dotações;

24/09/2024 - 13:54:28 - 3471248 Página: 1 de 2

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1040CFE06C88BD2CF87AE9B1DB6E9124



sexta-feira, 30 de agosto de 2024  |  Ano II - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 30 de agosto de 2024.

24/09/2024 - 13:54:28 - 3471248  Página: 2 de 2

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1040CFE06C88BD2CF87AE9B1DB6E9124


		2024-08-30T17:05:46-0300




